
 

           

                                                   

 

 

 

 

 

 

Ferrara, 21/02/2025 

                     

         Al Sig. Sindaco 

                            Al Sig. Presidente del Consiglio Comunale 

 

 

Oggetto: Risoluzione al Bilancio di previsione 2025-2027 per estendere la soglia di esenzione 

IRPEF ai contribuenti con reddito fino a 15 mila euro. 

 

PREMESSO CHE 

 

Il Bilancio di previsione del Comune di Ferrara per l’esercizio 2025-2027 prevede un considerevole 

aumento di entrate da addizionale IRPEF, dovuto principalmente all’introduzione di un’aliquota 

unica allo 0,80% dell’imponibile per tutte le fasce di reddito, senza alcuna soglia di esenzione. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

Le detrazioni fiscali previste dalla normativa nazionale rendo esenti di fatto dal versamento 

dell’addizionale comunale i redditi da pensione e lavoro dipendente fino a 8.500 euro, nonché i 

redditi da lavoro autonomo occasionale e assimilati fino a 5.500 euro. 

 

TENUTO CONTO CHE 

 

Il reddito medio dei contribuenti ferraresi si attesta intorno ai 25 mila euro, per cui l’introduzione di 

un’addizionale IRPEF con aliquota unica dello 0,80%, decisa dalla Giunta per il 2025, colpirà 

principalmente i redditi medio-bassi che più hanno sofferto in questi anni gli effetti dell’inflazione 

al consumo e dei rincari energetici. 

 

PRESO ATTO CHE 

 

L’introduzione di una fascia di esenzione al versamento dell’addizionale comunale IRPEF per i 

contribuenti con reddito fino a 15 mila euro costerebbe alle casse comunali, secondo le proiezioni 

richieste agli uffici tecnici, una somma massima stimata di euro 1.229.000. 

 

L’articolo 1, comma 751, della Legge n. 207/2024 dispone che, per il solo anno d’imposta 2025, il 

termine per approvare le aliquote dell’addizionale comunale è fissato al 15 aprile 2025. 
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IL CONSIGLIO COMUNALE IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA 

 

A introdurre una soglia di esenzione dal versamento dell’addizionale comunale IRPEF per i 

contribuenti con reddito fino a 15 mila euro, reperendo le risorse necessarie attraverso una 

decurtazione proporzionata di tutte le voci di spesa non indispensabili al corretto funzionamento 

dell’Ente previste a bilancio per le annualità 2025, 2026 e 2027 entro i termini fissati dal legislatore 

nazionale. 

 

Il Consigliere Comunale Gruppo PD Ferrara 

                                                                                             

Davide Nanni 

         

         

         


